
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Janeiro/2020

Publicado em 10 de fevereiro de 2020.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

    Jaçanã Eggres Pando
    Rodney Boeira Nunes 
    Marta Panazzolo
     

Portaria Nº 128, de 06 de junho de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Juliano Cantarelli Toniolo

Diretor de Administração e Planejamento Simão Mendes de Moraes

Diretora de Ensino Silvana Kissmann

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Jefferson Haag

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriano Braga Barreto 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 22

1.3 Editais 25

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 26

2.1 Afastamentos/Atestados 26

2.2 Férias 26

2.3 Aniversariantes 30

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER  Progressão Funcional por Mérito, ao servidor PEDRO PAULO

PEREIRA, Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE nº  1279762, classe: D,  Nível 202, para o

Nível 203, a partir de 23 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor GABRIEL 

FERNANDES GOMES, Técnico em Tecnologia da Informática, SIAPE Nº 2358733, constante no 

processo nº 23362.000085.2017-79, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme 

§1º art. 20 lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores, sob a coordenação do primeiro, para

compor a Comissão de  Inventário Físico Anual de Bens Imóveis do  Campus Caxias do Sul, de

acordo com a determinação da Controladoria Geral da União (CGU)e Art. 96 da Lei 4.320/64:

• Jaçanã Eggres Pando;

• Simão Mendes de Moraes;

• Lucas Drower;

• Juliana dos Santos.

Art.  2º  O  servidor  Robson  da  Silva  Telles,  Contador,  lotado  no  Setor  de

Contabilidade, irá assessorar a comissão para fins de levantamento de valores.

Art. 3º O prazo máximo para finalização do trabalho é 31 de janeiro de 2020. 

Art.4º O Inventário deverá ser enviado à Reitoria fisicamente via malote, A/C da

Diretoria de Orçamento e Finanças e digitalmente para o e-mail d  po@ifrs.edu.br  .

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    

mailto:dpo@ifrs.edu.br
mailto:dpo@ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 004, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei 8112/90,  da

Servidora MAGALI INÊS PESSINI, CPF 023.818.160-03, matrícula SIAPE 1809690, a partir do dia

10 DE JANEIRO DE 2020,  referente ao exercício 2019, iniciada em 02 DE JANEIRO de 2020,

remarcada para 11 de janeiro de 2020 à 01 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR  a Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2019.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Heteroidentificação do Campus Caxias do Sul:

Titulares:

• Luciano Batista da Conceição – Presidente;

• Alessandra Roseli Gertrudes Pereira – Membro da Comunidade Externa;

• Caroline dos Santos – Membro da Comunidade Externa;

• Juçara de Quadro – Membro da Comunidade Externa;

• Juliana dos Santos; 

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Suplentes:

• Cláudia Gomes Santos – Discente;

• Érica Tolvane Macedo Corrêa Conceição – Discente;

• Douglas Andirel de Oliveira – Discente;

• Jeruza Indiara Ferreira – Membro da Comunidade Externa;

• Neisa dos Santos Alves – Membro da Comunidade Externa;

• Thais dos Santos Pires – Discente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

         JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor CÉSAR BUBLITZ , 

Professor EBTT , SIAPE Nº 2385642 , constante no processo nº 23362.000144.2017-17, sem 

prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 

iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º Art. 20, Lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 007, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor FERNANDO 

ELEMAR VICENTE DOS ANJOS , Professor EBTT, SIAPE Nº 2385660  , constante no processo nº 

23362.000145.2017-53, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º Art. 20, Lei 

8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 008, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor DIOMAR 

CARÍSSIMO SELLI DECONTO, Professor EBTT , SIAPE Nº 1179401, constante no processo nº 

23362.000143.2017-64, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º Art. 20, Lei 

8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 009, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ADRIANO BRAGA 

BARRETO, Professor EBTT, SIAPE Nº 1115879, constante no processo nº 23362.000142.2017-10,

sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 

iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º Art. 20, Lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 010, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

nº 313/2016  RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL, a partir de 23 de dezembro de 2019, o  servidor   

PEDRO PAULO PEREIRA , Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE nº 1279762, em 

conformidade com o Art. 41º da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pela Art. 6º

da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 011, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

nº 313/2016 RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 147, de 10 de julho de 2019.

Art 2º  DESIGNAR,  o servidor FABIANO DORNELLES RAMOS, Professor de Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1827163,  para a  Função de Coordenador  do

Curso Superior de Engenharia Metalúrgica, Código FUC-0001.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 012, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  progressão  funcional  por  mérito,  a  servidora  CAMILA

SIQUEIRA RODRIGUES PELLIZZER, cargo Pedagoga, SIAPE nº 2156820, classe: E, nível 202, para o

nível 203, a partir de 08 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 013, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  progressão  funcional  por  mérito,  a  servidora  CAMILA

SIQUEIRA RODRIGUES PELLIZZER, cargo Pedagoga, SIAPE nº 2156820, classe: E, nível 303, para o

nível 304, a partir de 08 de março de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 014, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor

FABIANO DORNELLES RAMOS, CPF 947.181.640-87, matrícula SIAPE 1827163, a partir do dia 17

DE  JANEIRO  DE  2020,  referente  ao  exercício  2019,  iniciada  em  02 DE  JANEIRO  DE  2020,

remarcada para 27/01/2020 até 14/02/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 015, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  da

servidora  ROSE ELAINE  BARCELLOS  DUARTE  ARRIETA,  CPF 426.718.090-34, matrícula  SIAPE

1651453, a partir do dia 17 DE JANEIRO DE 2020, referente ao exercício 2020, iniciada em 15 DE

JANEIRO DE 2020, remarcada para 23/03/2020 até 06/04/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 016, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, a servidora ÂNGELA SUGARI

BASSO, Assistente de alunos, SIAPE nº 3051529, classe: C, Nível 101, para o Nível 102, a partir

de 20 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 017, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor

CESAR BUBLITZ, CPF 022.580.840-40, matrícula SIAPE 2385642, a partir do dia 20 de janeiro de

2020,  referente  ao  exercício  2019,  iniciada  em  02 de  janeiro  de  2020,  remarcada  para

21/01/2020 à 10/02/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 018, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR  a Portaria nº 268/2019, que  CONCEDE  Progressão Funcional

por Mérito para o servidor TIAGO PASCOAL VICENTE, para fazer constar que no artigo 1º, onde

se lê “a partir de 15 de dezembro de 2019”, leia-se “a partir de 09 de dezembro de 2019”.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,  revogando as disposições em

contrário  e  permanecendo  inalteradas  as  demais  disposições  constantes  da  Portaria  nº

268/2019.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 019, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do servidor FERNANDO ELEMAR VICENTE DOS 

ANJOS, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2385660,  nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90 a 

partir de 22/01/2020 referente ao exercício 2019, iniciada em 02/01/2020 e que terminariam 

em 05/02/2020 e remarcar para 25/01/2020 até 08/02/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 239, de 01 de novembro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR, o servidor FERNANDO ELEMAR VICENTE DOS ANJOS, Professor

de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  2385660,  para  responder  pela

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do  Campus Caxias do

Sul, Código FUC-0001.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 021, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

nº 313/2016 RESOLVE:

Art  1º  TORNAR  SEM  EFEITO  a  designação  de  FABIANO  DORNELLES  RAMOS,

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1827163, para a função de

Coordenador  do Curso Superior de Engenharia Metalúrgica, Código FUC-0001, nomeado por

meio da Portaria n. 011, de 17 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 20

de janeiro de 2020, Seção 2, Página 43, em virtude do pedido de desligamento do servidor,

recebido em 22 de janeiro de 2020.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 022, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  GABRIEL

FERNANDES GOMES, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE nº 2358733, classe: D,

Nível 202, para o Nível 203, a partir de 23 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 023, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 244, de 08 de novembro de 2019.

Art. 2º LISTAR as áreas de concurso dos docentes do Campus Caxias do Sul para

definição de atuação em disciplinas afins bem como na classificação para obtenção de novos

códigos,  além  de  manter  as  informações  melhores  organizadas  na  Coordenadoria  de

Desenvolvimento Institucional.

Lista de docentes com área de concurso:

Docente
Código da

vaga
Área (concurso)

01 Adriano Braga Barreto 951223 Física

02 Agostinho Luis Agostini 843480 Língua Portuguesa e Inglesa

03 Alexandra de Souza Fonseca 839389 Química

04 Alexandre Luís Gasparin 847813
Mecânica – Processos de

Fabricação

05 Alexandre Vasconcelos Leite 318778 Informática

06 Amaro de Azevedo 948110 Química Ambiental

07 Ana Lúcia Anversa Segatto 837301 Biologia

08 André Augusto Andreis 810583 Automação e Controle

09 Arlan Pacheco Figueiredo* 837539 Tecnologia Mecânica

10 César Bublitz 949851 Matemática

11 Clarissa Haas 948119 Pedagogia

12 Claudio Kuczkowski 839226 Ciências Sociais

13 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 845162 Metalurgia

14 Daiane Scopel Boff 847906 Matemática
17

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

15 Daiane Toigo Trentin 843500 Educação Física

16 Daniel Oliveira da Silva 944652
Letras – Língua Brasileira de

Sinais

17 Daniel Amoretti Gonçalves 947264 Mecânica – Usinagem 

18 Dieter Brackmann Goldmeyer 951238 Administração – Produção

19 Diomar Caríssimo Selli Deconto 949850 Física

20 Eder Silva de Oliveira 949775 Biologia

21 Edimarcio Testa 845396 Filosofia

22 Eduardo Thomazi 944646 Mecânica – Usinagem

23 Érick Scopel 948123 Matemática

24 Fabiana Lopes da Silva 845161 Metalurgia

25 Fabiano Dornelles Ramos 843489 Metalurgia

26 Felipe da Silva Medeiros 952947 Engenharia de Produção 

27 Felipe Figueiró Klovan 948118 História

28 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 949849 Engenharia de Produção

29 Francisco Raphael Cabral Furtado 948358 Gestão

30 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 847907 Matemática

31 Guilherme Josué Machado 952949 Física 

32 Gustavo de Araújo Perazzolo 951242
Letras – Língua Brasileira de

Sinais

33 Heloísa Santini 348859 Educação Física

34 Jeferson Luiz Fachinetto 847814
Mecânica – Processos de

Fabricação

35 Jefferson Haag 843530 Metalurgia

36 João Cândido Moraes Neves 838364 Matemática e Estatística

37 João Luis Komosinski 841836 Canto em Conjunto

38 Jonatan Marlon Konraht 952971 Administração – Finanças

39 Jorgemar Teixeira 936798 Língua Portuguesa –
Literatura – Língua

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Espanhola

40 José Fabiano de Paula 348859 Geografia

41 Josimar Vargas 936791 Química

42 Juliano Cantarelli Toniolo 843530 Metalurgia

43 Juliano de Sousa Bueno 847880
Mecânica – Conformação

Mecânica

44 Katia Arcaro 937356 Matemática

45 Kelen Berra de Mello 843628 Matemática

46 Leonardo Poloni 847810 Informática Geral

47 Lionara Fusari 3043986 Filosofia

48 Lucas Pinto Dutra 948104 Matemática

49 Manuela Damiani Poletti da Silva 937081 Língua Portuguesa e Inglesa

50 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 952267 Administração – Produção

51 Mariana Scussel Zanatta 846581 Sociologia

52 Marla Regina Vieira 843473 Química

53 Michelle Guimarães Salgueiro 847028 Plástico

54 Nícolas Moro Müller 936800 Matemática

55 Patrese Coelho Vieira 946512 Física 

56 Paulo Roberto Janissek 947217 Química – Química Analítica

57 Rachel Oliveira Nasser 836438

Processamento de

Polímeros e Ciência e

Análise de Materiais

Poliméricos

58 Rafael Rivelino da Silva Bravo 207203 Automação

59 Roberta Guimarães Martins 943674 Segurança do Trabalho

60 Rodrigo Dullius 839772 Gestão Financeira

61 Rosana Trevisol Seibt 847316 Letras – Língua Portuguesa

62 Rudinei Fiorio 843605 Plástico

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

63 Sabrina Arsego Miotto 847901 Matemática

64 Samara Garcia Schweickardt 947239 Química – Química Analítica

65 Silvana Kissmann 947216
Letras – Língua Portuguesa e

Literatura Brasileira

66 Tatiana Weber 843627 Plástico

67 Vanderlei Rodrigo Bettiol 843533 Meio Ambiente

68 Vinícius Bassanesi Veronese 947233 Polímeros

69 Vitor Schlickmann 838986 Sociologia

* Professor atuante no Campus Caxias do Sul na área da Metalurgia.

Art. 3º Todas as áreas estão conforme publicado no Diário Oficial;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 024, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

nº 313/2016  RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 23 de janeiro de 2020 o  servidor   GABRIEL

FERNANDES GOMES, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2358733  , em 

conformidade com o Art. 41º da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pela Art. 6º

da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 025, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º RENOVAR a liberação de 40 (quarenta) por  cento da carga horária  da

jornada de trabalho semanal da servidora JULIANA DOS SANTOS para participação em ação de

qualificação  sem  necessidade  de  compensação,  de  acordo  com  a  Instrução  Normativa  nº

06/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores, conforme processo 23362.000233/2017-

55, para o primeiro semestre letivo de 2020 da Instituição de Ensino na qual está matriculada. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  CONVOCAR os servidores  abaixo relacionados para comporem a banca

examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto – Área:

Português/Espanhol, nos termos do Edital 03/2020, de 10 de janeiro de 2020.

• Cinara Fontana Triches – SIAPE 1820436 – Campus Farroupilha;

• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – SIAPE 1651453;

• Silvana Kissmann  – SIAPE 2245401.

Art. 2º Justifica-se a presença da servidora Cinara Fontana Triches nesta banca 

examinadora por ser docente no Campus Farroupilha com formação em Espanhol.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  CONVOCAR os servidores  abaixo relacionados para atuarem durante o

período de matrículas 2020/1 do IFRS – Campus Caxias do Sul,  que ocorrerá nas  seguintes

datas:  20 de janeiro de 2020, das  12h às 19h; 21 de janeiro de 2020, das  8h às 13h e 22 de

janeiro de 2020, das 8h às 13h.

• Adriano Barreto  – SIAPE 1115879; 

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

• Aldrim Vargas de Quadros   – SIAPE 1051907;

• Aline Regina Horbach    – SIAPE 1888084;

• Anderson Matos Teixeira – SIAPE 1222832;

• Andreia Toscan  – SIAPE 3140642;

• Ângela Sugari Basso  – SIAPE 3051529;

• Bianca Prado Palha  – SIAPE 2009714;

• Caroline Ito  – Intérprete de libras terceirizada;

• Cássia Andrade Gomes Ribeiro  – substituta em processo de ingresso;

• Felipe Medeiros da Silva – SIAPE 1516503;

• Jefferson Haag – SIAPE 1277931; 

• Juliana dos Santos  – SIAPE 2173096;

• Lucas Drower  – SIAPE 2404268;

• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE 3008414;

• Nicole Woltmann – Estagiária.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  CONVOCAR os servidores  abaixo relacionados para comporem a banca

examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – Área:

Engenharia de Produção, nos termos do Edital 05/2020, de 17 de janeiro de 2020.

• Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – SIAPE 2385660;

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

• Jonatan Marlon Konraht  – SIAPE 3086432;

• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta  – SIAPE 1651453.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR  a  empresa  NF  Comércio  e  Serviços  Eireli,  CNPJ  nº

10.284.045/0001-99, estabelecida na Avenida Dom Helder Câmara nº 6644, sala 1307, Bairro

Pilares, Rio de Janeiro/RJ, a iniciar a realização de serviços no IFRS -  Campus Caxias do Sul, na

Rua  Avelino  Antônio  de  Souza,  1730  –  Bairro  Nossa  Senhora  de  Fátima,  Caxias  do  Sul/RS

conforme serviço descrito abaixo e autorização, referente ao Contrato nº 91/2019, Processo nº

23419.000987/2019-74, e Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 47/2019.

Art.  2º  Serviço  para  esta  ordem:  “Mão  de  Obra  para  Mobilização  e

Desmobilização  de  Materiais  e  Equipamentos”,  de  acordo  com a  autorização de  serviço  nº

001/2020,  que segue em anexo. 

Art. 3º  Esta Ordem de Serviço finaliza em 28 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.3 EDITAIS

Edital nº 05– Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto –

Área: Engenharia de Produção (Publicado em 17/01/2020)

•Anexo I – Solicitação de inscrição;

•Anexo II – Prova de títulos;

•Anexo III – Desempenho didático;

•Anexo IV – Formulário para recurso;

•Resultado preliminar das inscrições homologadas (Publicado em 07/02/2020).

——————————————————————————————————————

Edital nº 04 – Chamamento público para celebração de acordos de cooperação entre o 
IFRS – Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 
16/01/2020).

•Anexo I – Formulário de inscrição.

——————————————————————————————————————

Edital nº 03 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto 
– Área: Português/Espanhol (Publicado em 10/01/2020).

•Anexo I – Solicitação de inscrição;

•Anexo II – Prova de títulos;

•Anexo III – Desempenho didático;

•Anexo IV – Formulário para recurso;

•Resultado preliminar das inscrições homologadas (Publicado em 07/02/2020).

——————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Aproveitamento de Estudos (Publicado em 06/01/2020).

•Anexo I – Formulário de solicitação de recurso.

——————————————————————————————————————

Edital nº 01 – Certificação de Conhecimento (Publicado em 06/01/2020).

•Anexo I – Formulário de solicitação de recurso.

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-01-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-01-Edital-Certifica%C3%A7%C3%A3o-de-Conhecimentos-2020-1-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-02-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-02-Edital-de-Aproveitamento-de-Estudos-2020-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-Resultado-preliminar-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Portugu%C3%AAs-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-IV.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-III.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-II.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Substituto-Portugues-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-04-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-04-Chamada-P%C3%BAblica-Agentes-de-integra%C3%A7%C3%A3o-de-est%C3%A1gios-.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-Resultado-preliminar-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-IV-Formul%C3%A1rio-para-recurso.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-III-Desempenho-did%C3%A1tico.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-II-Prova-de-t%C3%ADtulos.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-I-Solicita%C3%A7%C3%A3o-de-inscri%C3%A7%C3%A3o.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contrata%C3%A7%C3%A3o-de-professor-Substituto-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 AFASTAMENTOS E ATESTADOS DE ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DA PRÓPRIA

SAÚDE

ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Dias 

Maurein Kelly Da Silva Jesus 30/01/2020 01

ATESTADOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA 

Servidor Período Dias

Aline Regina Horbach 06/01/2020 03

2.2 FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Ângela Sugari Basso 02/01/2020 16/01/2020

Daiana Correa Vieira 02/01/2020 31/01/2020

Elisandro João de Vargas 06/01/2020 07/02/2020

Jôse D’Avila 06/01/2020 11/01/2020

Maurein Kelly da Silva Jesus 06/01/2020 10/01/2020

Rafael Rivelino da Silva Bravo 02/01/2020 08/01/2020

Agostinho Luis Agostini 19/01/2020 12/02/2020

Alexandre Luis Gasparin 11/01/2020 12/02/2020

Alexandre Vasconcelos Leite   02/01/2020 10/02/2020

Amaro de Azevedo 13/01/2020 14/02/2020

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck 02/01/2020 31/01/2020

André Augusto Andreis 02/01/2020 07/02/2020

Barbara Thais Ely  10/01/2020 08/02/2020

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Bianca Bangemann 20/01/2020 10/02/2020

Celso Roman Junior 20/01/2020 31/01/2020

Clarissa Haas 02/01/2020 12/02/2020

Claudio Kuczkowski   02/01/2020 10/02/2020

Cleber Rodrigo de Lima Lessa 02/01/2020 21/01/2020

Daiane Scopel Boff 02/01/2020 10/02/2020

Daniel Amoretti Gonçalves 02/01/2020 12/02/2020

Daniel Oliveira da Silva 02/01/2020 10/02/2020

Diego Chiarello  27/01/2020 31/01/2020

Edimárcio Testa 02/01/2020 15/02/2020

Eduardo Thomazi 02/01/2020 12/02/2020

Érick Scopel 03/01/2020 11/02/2020

Everaldo Mello de Almeida 29/01/2020 20/02/2020

Fabiana Lopes da Silva 02/01/2020 12/02/2020

Felipe da Silva Medeiros 27/01/2020 07/02/2020

Felipe Figueiró Klovan 06/01/2020 06/02/2020

Fernando Elemar Vicente Dos Anjos 02/01/2020 21/01/2020

Fernando Elemar Vicente Dos Anjos 25/01/2020 08/02/2020

Guilherme Josue Machado 02/01/2020 12/02/2020

Heloísa Santini 02/01/2020 03/02/2020

João Cândido Moraes Neves 02/01/2020 12/02/2020

João Luis Komosinski 02/01/2020 07/02/2020

Jonatan Marlon Konraht 27/01/2020 10/02/2020

José Fabiano de Paula 02/01/2020 12/02/2020

Josimar Vargas 02/01/2020 10/02/2020

Júlio Alberto Nardi 14/01/2020 12/02/2020

Katia Arcaro 02/01/2020 03/02/2020

Kelen Berra De Mello 02/01/2020 07/02/2020

Leonardo Poloni 07/01/2020 12/02/2020

Lionara Fusari 02/01/2020 05/02/2020

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Lucas Pinto Dutra 02/01/2020 03/02/2020

Manuela Damiani Poletti da Silva              02/01/2020 12/02/2020

Marcelo Broch  02/01/2020 11/01/2020

Mariana Scussel Zanatta  02/01/2020 07/02/2020

Marla Regina Vieira 02/01/2020 12/02/2020

Michelle Guimaraes Salgueiro 02/01/2020 10/02/2020

Nicolas Moro Muller 02/01/2020 07/02/2020

Paulo Roberto Janissek 02/01/2020 05/02/2020

Rachel Oliveira Nasser 02/01/2020 12/02/2020

Roberta Guimaraes Martins 02/01/2020 12/02/2020

Rosana Trevisol Seib 02/01/2020 04/02/2020

Sabrina Arsego Miotto 02/01/2020 05/02/2020

Tiago Pascoal Vicente 02/01/2020 31/01/2020

Vanderlei Rodrigo Bettiol 06/01/2020 09/02/2020

Vera Regina Pessoa da Silva 06/01/2020 10/01/2020

Vera Regina Pessoa da Silva 27/01/2020 10/02/2020

Vitor Schlickmann 07/01/2020 08/02/2020

Juliano de Sousa Bueno 09/01/2020 12/02/2020

Samara Garcia Schweickardt 10/01/2020 12/02/2020

Arlan Pacheco Figueiredo  02/01/2020 17/01/2020

Arlan Pacheco Figueiredo  21/01/2020 12/02/2020

Bianca do Prado Palha 02/01/2020 17/01/2020

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 27/01/2020 14/02/2020

Gabriela de Oliveira Borges 02/01/2020 17/01/2020

Jocianne Giacomuzzi Pires 06/01/2020 25/01/2020

Juliana dos Santos 27/01/2020 01/02/2020

Luciano Batista da Conceição 06/01/2020 14/01/2020

Luciano Batista da Conceição 20/01/2020 28/01/2020

Mateus Both 02/01/2020 10/01/2020

Vinicius Bassanesi Veronese  04/01/2020 12/02/2020

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

César Bublitz 02/01/2020 10/02/2020

Amanda Souza Santos 06/01/2020 17/01/2020

Amanda Souza Santos 31/01/2020 12/02/2020

Eder Silva de Oliveira  18/01/2020 02/02/2020

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 02/01/2020 04/01/2020

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 07/01/2020 16/01/2020

Maria de Fatima Fagherazzi Pizzoli 02/01/2020 17/01/2020

Maria de Fatima Fagherazzi Pizzoli 27/01/2020 10/02/2020

Jeferson Luiz Fachinetto 02/01/2020 16/01/2020

Fabiano Dornelles Ramos 02/01/2020 16/01/2020

Fabiano Dornelles Ramos 27/01/2020 14/02/2020

Dieter Brackmann Goldmeyer 02/01/2020 12/02/2020

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 02/01/2020 07/02/2020

Alexandra de Souza Fonseca 02/01/2020 11/02/2020

Jefferson Haag 01/01/2020 10/01/2020

Jefferson Haag 27/01/2020 11/02/2020

Rodrigo Dullius 06/01/2020 07/02/2020

Keli Fortuna 06/01/2020 21/01/2020

Vivaldo Silveira de Camargo Junior 27/01/2020 05/02/2020

Ricardo Bianchi Pretto 20/01/2020 29/01/2020

Vinícius Rafael Machado 06/01/2020 14/01/2020

Cleidemar Goulart da Rosa 06/01/2020 10/01/2020

Gabriel Fernandes Gomes 13/01/2020 17/01/2020

Pedro Paulo Pereira 06/01/2020 17/01/2020

Simão Carlos Ilibio 20/01/2020 07/02/2020

Tatiele Bolson Moro 06/01/2020 17/01/2020

Luciano Cardoso  07/01/2020 21/01/2020

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2.3 ANIVERSARIANTES

Servidor Dia

Juliano de Sousa Bueno 6

Guilherme Josué Machado 7

Amaro de Azevedo 8

Pedro Paulo Pereira 17

Letícia Todeschini 19

Maurein Kelly da Silva Jesus 23

Paulo Roberto Janissek 28

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Janeiro/2020                                    


	Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

